Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 2

заседания РМО педагогов, осуществляющих медиацию в ОО

30.10.2024

Тема: "Медиация  и медиативные технологии как инструмент в управлении

школьными конфликтами"

Повестка дня:

1. Анализ реализации и расширения применения  восстановительных

(медиативных) технологий в работе с учащимися и семьям за 2024 год

2. Технологии разрешения внутришкольных конфликтов

Информацию по первому вопросу представила Требина Е.А. был

представлен анализ реализации восстановительных (медиативных)

технологий по итогам обобщения отчетных данных школьных служб

медиации ОО Саянского района.

Обсуждение второго вопроса проходило в форме круглого стола.

Педагог-психолог МКОУ Унерская СОШ обратила внимание на

необходимость популяризации медиативных технологий в ОО, это же

отметили все участники заседания. Технологии разрешения внутришкольных

конфликтов - не наказать виновника, а помочь ему справиться со своей

проблемой. Целями школьной медиации, по мнению участников круглого

стола, являются: создание среды, благоприятной для развития личности

с активной, ответственной гражданской позицией; формирование

коммуникативной и конфликтологической компетентностей; улучшение
качества жизни всех участников учебновоспитательного процесса с
помощью классического медиативного подхода, основанного на

позитивном разрешении возникающих конфликтных ситуаций.

Решение: принять к сведению данную информацию по первому вопросу,

Вопросы информационно-просветительской деятельности необходимо

активнее включать в планы работы СШМ с учетом Рабочей программы

воспитания и представлять опыт работы на различных уровнях.

Руководитель РМО                               Требина Е.А.